Was zunächst den Ort dieses Argumentes bei Aristoteles betrifft, so ergibt unsere obige Gesamtübersicht, auf die wir zum bessern Verständnisse des Textes verweisen, dass es sich im 4. Capitel des 8. Buches der Physik findet. Bezüglich des Inhalts liegt die ganze Schwierigkeit in der naturgemässen Bewegung des Schweren und Leichten und überhaupt in der physikalischen Bewegung der Körper. Bei den andern Bewegungen ist die Richtigkeit der Behauptung unschwer einzusehen. Hinsichtlich des Schweren und Leichten ist einmal noch etwas genauer, als es schon früher geschehen, zu erklären, wie Aristoteles sich das Erzeugende als Ursache der Bewegung gedacht habe, sodann ist anzugeben, wie sich zu dem Satze: *omne quod movetur ab alio movetur*, in seiner Anwendung auf die naturgemässe Bewegung der Körper die heutige fortgeschrittene Statik und Mechanik stelle.

Was das erstere betrifft, so gibt es für Aristoteles eine naturgemässe Bewegung des Schweren und Leichten nur in-

1) „Secundo probat per inductionem sic: Omne quod movetur per accidens, non movetur a seipso: movetur enim ad motum alterius. Similiter neque quod movetur per violentiam, ut manifestum est; neque quae moventur per naturam, ut ex se mota, sicut animalia quae constat ab anima moveri; nec iterum quae moventur per naturam, ut gravia et levia, quia haec moventur a generante et removente prohibens. Omne autem quod movetur, aut movetur per se, aut per accidens. Si per se, vel per violentiam, vel per naturam; et hoc vel motum ex se, ut animal, vel non motum ex se, ut grave et leve. Ergo omne quod movetur, ab alio movetur.“ l. c.

sofern, als die schweren und leichten Körper sich ausserhalb ihres natürlichen Ortes befinden und nach demselben hinstreben. Denn wenn sie sich an ihrem Orte befinden, so bewegen sie sich nicht, sondern ruhen. Sind sie nun durch Gewalt ausser ihren Ort gerathen, so wird das Aufhören der Gewalt in Verbindung mit ihrer natürlichen Beschaffenheit die Ursache sein, dass sie wieder an ihren Ort zurückkehren. Das meint unser Philosoph, wenn er sagt, dass diese Körper vom Erzeugenden und in Folge der Hinwegnahme eines Hindernisses bewegt werden. Sind sie aber darum ausser ihrem Orte, weil sie ausserhalb desselben entstanden sind, wie z. B. das Wasser in den obern Lufträumen nach Aristoteles aus der Luft entsteht und als Regen niederfällt, so ist das erzeugende Princip allein die Ursache der Bewegung. In beiden Fällen aber ist es darum Ursache, weil es eben dem Schweren und Leichten die Natur verleiht, vermöge deren es nach unten oder nach oben hinstrebt. Wir sehen also hieraus, wie sehr mit Recht wir vorhin bemerkten, dass ein Wesen, welches erst als einheitliches Wirkungsprincip hergestellt werden muss, wie der zusammengesetzte Körper, im Sinne des Aristoteles niemals sich selbst bewegt, sondern durch ein anderes bewegt wird<sup>1)</sup>.